LEI Nº 3.593

DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
(Projeto de Lei nº 248/2018 – Autor: Vereadora Telma Sandra Augusto de Souza)
INSTITUI O CIRCUITO CULTURAL ESCOLAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 29 de agosto de 2019 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.593
Art. 1º Fica instituído o Circuito Cultural Escolar, com o objetivo de estimular a expressão artística e promover a troca de manifestações artísticas e culturais entre as Unidades Municipais de Educação.

Art. 2º São princípios e diretrizes do Circuito Cultural Escolar:
I – a pluralidade de expressões artísticas e o trabalho em grupo;
II – o autoconhecimento e a formação da personalidade;
III – o respeito, a ética e a cidadania;
IV – a consciência crítica;

V – o congraçamento.

Art. 3º São instrumentos do Circuito Cultural Escolar:
I – oficinas de iniciação e desenvolvimento artístico;
II – laboratórios;
III – palestras;
IV – apresentações artísticas e culturais;
V – trocas de manifestações artísticas e culturais.
Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a presente lei no que couber.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 18 de setembro de 2019.
                                             PAULO ALEXANDRE BARBOSA
                                                 Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 18 de setembro de 2019.
                                             THALITA FERNANDES VENTURA
                                                  Chefe do Departamento
PA 62324/2019-51

Formalizado por  ICA                                                                                                                                                                                            2